



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 ぴあ

コード番号 4337 URL <http://corporate.pia.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 矢内 廣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート統括本部長

(氏名) 長島 靖弘

TEL 03-5774-5278

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	36,894	2.9	361	△24.6	349	△27.9	295	△40.6
27年3月期第1四半期	35,871	11.5	480	△1.5	484	△1.2	496	29.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 302百万円 (△40.0%) 27年3月期第1四半期 504百万円 (29.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	20.97	20.79
27年3月期第1四半期	35.32	35.27

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	39,957	6,314	15.7	443.90
27年3月期	31,553	6,211	19.5	437.50

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 6,255百万円 27年3月期 6,155百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	67,000	△0.3	600	△26.2	600	△27.4	480	△38.0	34.11
通期	127,000	△0.1	1,200	△5.6	1,200	△6.6	1,000	△15.8	71.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	14,148,213 株	27年3月期	14,092,913 株
28年3月期1Q	57,200 株	27年3月期	22,500 株
28年3月期1Q	14,071,854 株	27年3月期1Q	14,070,423 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善に伴い、雇用や所得環境の改善傾向が続き個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しており、国内レジャー・エンタテインメント市場におきましても、引き続き底堅く推移しました。

このような状況下、新たな中期経営計画の初年度にあたる当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、引き続きインターネットでのチケット販売が好調に推移し、第1四半期連結売上高としては過去最高の売上高を達成しております。特にチケット販売サービスでは、スポーツジャンル（野球・サッカー・大相撲）の販売が前期を上回るかたちで好調に推移しました。しかしながら、利益においては前期と比較してチケット販売の競争激化による仕入コストの増加や出版商品の返本増加等により、減少しております。

以上の結果、当社グループの第1四半期の業績は、連結売上高368億94百万円（対前年同期比102.9%）、営業利益3億61百万円（同75.4%）、経常利益3億49百万円（同72.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億95百万円（同59.4%）となりました。

売上に貢献した主なイベントや商品は次のとおりであります。

<イベント>

「ROCK IN JAPAN FES. 2015」

「Mr. Children」

「嵐のワクワク学校 2015」

「Animelo Summer Live 2015」

「UVERworld」

「ポルノグラフィティ」

「ディズニー・オン・アイス」

<商品>

「夏ぴあ」（首都圏版/関西版/東海版）

「食本」シリーズ（川口、武蔵小山、津松坂、広島他）

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、399億57百万円となり、前連結会計年度末と比較して84億4百万円増加いたしました。流動資産は367億52百万円（前連結会計年度末比82億30百万円増）となりました。変動の主なものは、現金及び預金の増加（同62億60百万円）であります。また、固定資産は32億5百万円（前連結会計年度末比1億73百万円増）となりました。

負債は、336億43百万円となり、前連結会計年度末と比較して83億1百万円増加いたしました。流動負債は329億14百万円（前連結会計年度末比83億26百万円増）となりました。変動の主なものは、買掛金の増加（同49億39百万円）と前受金の増加（同38億73百万円）であります。固定負債は7億29百万円（前連結会計年度末比24百万円減）となりました。変動の主なものは、長期借入金の減少（同20百万円）であります。

純資産は、63億14百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億2百万円増加いたしました。これは、主に配当金2億11百万円の支払による減少と親会社株主に帰属する四半期純利益2億95百万円の計上等により利益剰余金が84百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、前回公表の予想数値に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社を除き、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

（税金費用の計算方法の変更）

税金費用については、従来、年度決算と同様の方法により計算しておりましたが、一部の連結子会社を除き当第1四半期連結会計期間より、年度決算で見込まれる税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。この変更は、各四半期の利益に対応した税金費用を計上するとともに、当社の四半期決算業務の一層の効率化を図り、四半期決算における迅速性に対応するためであります。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,120,838	19,381,719
受取手形及び売掛金	13,695,050	14,486,302
有価証券	—	1,000,000
商品及び製品	135,146	112,532
仕掛品	1,597	2,870
原材料及び貯蔵品	4,533	4,152
その他	1,613,151	1,815,539
貸倒引当金	△48,389	△50,374
流動資産合計	28,521,929	36,752,742
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	90,180	89,302
工具、器具及び備品(純額)	150,569	145,291
土地	6,240	6,240
その他(純額)	54,110	66,997
有形固定資産合計	301,099	307,831
無形固定資産		
ソフトウェア	1,144,721	1,200,429
ソフトウェア仮勘定	51,435	68,932
その他	59,499	59,486
無形固定資産合計	1,255,656	1,328,847
投資その他の資産		
投資有価証券	890,320	978,117
その他	914,491	925,756
貸倒引当金	△330,038	△335,403
投資その他の資産合計	1,474,773	1,568,470
固定資産合計	3,031,529	3,205,149
資産合計	31,553,459	39,957,892

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	21,199,799	26,139,324
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	162,000	120,200
未払金	852,339	845,033
未払法人税等	132,853	74,365
前受金	782,842	4,656,698
賞与引当金	269,709	13,075
返品調整引当金	346,000	277,000
その他	742,587	688,563
流動負債合計	24,588,131	32,914,261
固定負債		
長期借入金	120,000	100,000
退職給付に係る負債	93,032	96,918
資産除去債務	62,212	62,404
その他	478,572	469,987
固定負債合計	753,817	729,310
負債合計	25,341,948	33,643,571
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,239,158	4,285,729
資本剰余金	402,670	449,241
利益剰余金	1,619,233	1,703,301
自己株式	△61,401	△143,026
株主資本合計	6,199,661	6,295,246
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,737	32,263
為替換算調整勘定	△18,257	△17,575
退職給付に係る調整累計額	△58,289	△54,880
その他の包括利益累計額合計	△43,810	△40,193
新株予約権	3,142	2,793
非支配株主持分	52,517	56,473
純資産合計	6,211,510	6,314,320
負債純資産合計	31,553,459	39,957,892

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
売上高	35,871,036	36,894,600
売上原価	32,979,023	34,065,041
売上総利益	2,892,013	2,829,559
返品調整引当金戻入額	311,000	346,000
返品調整引当金繰入額	238,000	277,000
差引売上総利益	2,965,013	2,898,559
販売費及び一般管理費	2,484,876	2,536,683
営業利益	480,136	361,876
営業外収益		
受取利息	13	12
受取配当金	1,155	2,410
持分法による投資利益	8,469	—
その他	801	201
営業外収益合計	10,438	2,624
営業外費用		
支払利息	4,069	2,194
持分法による投資損失	—	11,511
その他	1,658	1,124
営業外費用合計	5,727	14,830
経常利益	484,848	349,669
特別利益		
投資有価証券売却益	34,681	7,249
特別利益合計	34,681	7,249
特別損失		
減損損失	—	7,174
特別損失合計	—	7,174
税金等調整前四半期純利益	519,530	349,745
法人税等	18,809	50,665
四半期純利益	500,720	299,080
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,723	3,956
親会社株主に帰属する四半期純利益	496,996	295,123

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）
四半期純利益	500,720	299,080
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	743	△473
為替換算調整勘定	△220	621
退職給付に係る調整額	3,626	3,408
持分法適用会社に対する持分相当額	—	61
その他の包括利益合計	4,149	3,617
四半期包括利益	504,869	302,697
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	501,146	298,741
非支配株主に係る四半期包括利益	3,723	3,956

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日至平成26年6月30日）
当社グループは単一の報告セグメントであるため、記載を省略しております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自平成27年4月1日至平成27年6月30日）
当社グループは単一の報告セグメントであるため、記載を省略しております。